

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ ĐÀO XÁ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 17/KH - UBND

Đào Xá, ngày 21 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Thực hiện luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013; Quyết định số 25/2021/ QĐ – TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ quy định về xã phường thị trấn về xã phường thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Quyết định số 14/2019/ QĐ - TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

UBND xã Đào Xá xây dựng kế hoạch công tác tổ chức phổ biến GDPL hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực có hiệu quả quyết định số 1521/ QĐ – Tg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng chính phủ ban hành kế hoạch hiện kết luận số 80 - KL/tW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương đảng về việc tiếp tục thực hiện chỉ thị số 32- CT/TW ngày 09/12/2003 về tăng cường sự lãnh đạo của đảng trong công tác PBGDPL.

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc về trách nhiệm của cán bộ Đảng viên các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan tổ chức trong công tác phổ biến theo tinh thần thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư trung ương Đảng khóa XII. Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến GDPL nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ Đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã.

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng mô hình nhân ra diện rộng.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục củng cố và nêu cao vai trò vị trí của hội đồng phối hợp PBGDPL nâng cao hiệu quả PBGDPL đưa công tác PBGDPL đến từng cơ sở xóm.

- Sử dụng khai thác vận dụng linh hoạt các hình thức phương pháp phổ biến GDPL đảm bảo có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

1.1. Xây dựng và ban hành kế hoạch công tác PBGDPL

- Cơ quan thực hiện UBND xã xây dựng kế hoạch và định hướng về nội dung và hình thức PBGDPL.

1.2 Các văn bản trong tâm cần phổ biến,

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các chỉ thị, nghị quyết của đảng các cấp, luật, pháp lệnh mới được ban hành có hiệu lực trong năm

2021,2022, 2023 ,2024 và các văn bản pháp luật được nhân dân quan tâm.Như Luật hôn nhân và gia đình năm 2014, luật hộ tịch năm 2015. Nghị định 123/2015 ND - CP quy định về đăng ký và quản lý hộ tịch. Nghị định 23/2015 ND - CP quy định về công tác chứng thực Phổ biến luật an toàn giao thông, luật an ninh mạng, luật tiếp công dân, nghĩa vụ quân sự và luật dân quân tự vệ. Luật đất đai và Luật môi Trường, Các quy định, chính sách của đảng, nhà nước có tác động lớn đến xã hội trong quá trình,xây dựng văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân. Các nghị quyết chỉ thị, quyết định, chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Đảng ủy, HĐND, UBND xã ban hành trong năm 2022,2023, 2024 bao gồm đề án truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027, đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 – 2028 tổ chức triển khai toàn diện đạt hiệu quả cao

- Bộ phận thực hiện: Công chức chuyên môn, các ban ngành đoàn thể ở địa phương .

- Thời gian thực hiện trong năm 20224,

- Sản phẩm: tổ chức thực hiện các hội nghị TTPBGDPL tài liệu, tập huấn và các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật khác

1.3. Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật. và các văn bản hướng dẫn thi hành, tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL.

- Bộ phận thực hiện : Công chức chuyên môn, các ban ngành đoàn thể ở địa phương .

- Bộ phận phối hợp, các bộ phận chuyên môn, cơ quan, đơn vị, UBMTTQ,các ban ngành đoàn thể ở địa phương,

- Thời gian thực hiện: năm 2024,

1.4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số tổ công Tác PBGDPL.

- Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức PBGDPL trong đó tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin theo quyết định số 471/QĐ – TTg ngày 26/4/2019 của thủ tướng Chính phủ, gắn với việc thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động PBGDPL.

- Bộ phận thực hiện: Công chức chuyên môn

- Thời gian : Năm 2024.

1.5. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu luật.

- Bộ phận thực hiện: Các cán bộ, công chức

- Thời gian thực hiện năm 2024.

1.6 . Triển khai thực hiện(Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam),có hiệu quả, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương,

- Cơ quan thực hiện: Công chức tư pháp, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể tổ chức thực hiện hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam.

- Thời gian thực hiện từ ngày 01/10/2024 đến ngày 30/11/2024.

- Sản phẩm: Tổ chức các hoạt động như hội nghị tuyên truyền PBGDPL, hội thảo tọa đàm, treo PaNô, áp phít, băng rôn. hưởng ứng (Ngày pháp luật Việt Nam).

1.7. Phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường,

- Chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn xã tổ chức thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường, gắn với việc triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả quyết định số 1298/ QĐ- TTg ngày 20/11/2009 của thủ tướng Chính phủ về nâng cao PBGDPL trong nhà trường.

1.8. Kiện toàn và nâng cao năng lực của đội ngũ báo cáo viên và tuyên truyền viên pháp luật.

- Rà soát, củng cố kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật.

- Chỉ đạo đội ngũ tuyên truyền viên tham ra các lớp tập huấn về nghiệp vụ đầy đủ để nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đạt hiệu quả cao,

- Cơ quan thực hiện: Công chức Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan đơn vị, các ban ngành đoàn thể đóng trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện:

+Rà soát kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên vào quý I năm 2024.

+ Tham ra các lớp tập huấn vào III và quý IV năm 2024.

1.9. Xây dựng , khai thác tủ sách pháp luật.

- Tiếp tục xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật theo quyết định số 14/2019/QĐ – TTg ngày 13/3/2019 của thủ tướng chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật theo quy định.

- Cơ quan thực hiện:Công chức Tư pháp

- Thời gian thực hiện thường xuyên,

2. Công tác hòa giải ở cơ sở.

2.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành luật hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quản thực hiện:Công chức Tư pháp

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

2.2. Tiếp tục rà soát, kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở, đảm bảo các tổ hòa giải thường xuyên hoạt động có hiệu quả cao.

- Cơ quan thực hiện:Công chức Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp. UBMTTQ xã.

- Thời gian thực hiện thường xuyên trong năm.

3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

3.1. Triển khai có hiệu quả quyết định số 25/2021/QĐ–TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, thông tư số 09/2021/ TT – BTP về đánh giá xã phường thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan thực hiện : Công chức tư pháp - hộ tịch, công chức chuyên môn, các ngành đoàn thể triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

-Thực hiện việc phân công cán bộ, công chức tham ra đầy đủ các lớp tập huấn về nghiệp vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật do trên tổ chức.

III. KINH PHÍ.

Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 thực hiện theo thông tư số 36/2023 – BTC ngày 18/8/2023 của bộ trưởng bộ tài chính, quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cán bộ, công chức chuyên môn, xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, định kỳ báo cáo UBND xã 6 tháng trước ngày 10/5/2024 và cả năm trước ngày 10/11/2024 để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

2.Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức thành viên chủ động phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch và các cơ quan đơn vị ở địa phương PBGDPL cho cán bộ hội viên, đoàn viên và nhân dân nghiêm túc học tập, nghiên cứu chấp hành tốt ý thức pháp luật.

2. Giao cho Công chức kế toán tài chính tham mưu cho UBND dự trù kinh phí cho công tác PBGDPL.

3. Giao cho công chức tư pháp – hộ tịch là thường trực của HĐPHPGDPL là cơ quan đầu mối giúp UBND xã chỉ đạo hướng dẫn triển khai, theo dõi, kiểm tra sơ tổng kết việc thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã Đào Xá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy: B/c
- TTHĐND: B/c
- UBND huyện: B/c
- UBMTTQ xã.
- Các cơ quan, ban ,ngành, đoàn thể, xã
- Các công chức được phân công: T/h
- Lưu: VPUB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
Chủ tịch

Tô Thanh Bình